¹ Ead. in Archivo Mohs Adriane et Lib. Privil. Rom. Eccl. tom. II. p. 285. et inter collect. Plat. I. I. p. 264.

¹ Lib. v. Ep. cccxcv.

cujus non existit memoria, invasisti, occupasti violenter, et detines occupatam : propter quod Ecclesia sæpèfata a nobis suppliciter petiit, ut opportunum contra hæc adhibere remedium dignareremur.

« Nos igitur qui quanto te sinceriori diligimus charitate, et amore intimiori prosequimur, tanto affectione desideramus majori, quod erga Ecclesiam efficiaris devotior, crescas virtutibus, et piis actionibus amplieris, ut Deo gratior reddaris et nobis, volentes sic benigni patris morem tenere, quod justis iudiciis non deseramus officium; nobilitatem tuam rogamus, hortamur in Domino, et paterne monemus quatenus partem eandem liberam memoratæ dimittens Ecclesie, ipsam ulterius non molestes vel turbes, aut quoquo modo impedias, quominus quiete et pacifice illam possideat sicut prius: ac deinde, si quod jus in ea forte prætendis habere, illud contra eandem Ecclesiam coram nobis, tibi paratis iustitiam reddere, prosequaris: non tua auctoritate id facias, quod recti vigore iudicii consequi te oportet. Quod si huiusmodi rogaminiis, exhortationibus et monitis nostris salubribus exauditionis forsitan aures, charissime fili, quod absit, te non præbere contigerit, damus, quia sine Dei offensa hoc præterire non possumus, dilectis filiis S. Martini Tornacensis, et S. Sepulchri Cameracensis, ac de sancto Amando in Pabula Tornacensis diocesis monasteriorum abbatibus per nostras litteras in mandatis, quod te peremptorie citare procurent, ut per te vel procuratorem idoneum sufficienter instructum cum omnibus iuribus et munimentis tuis, huiusmodi negotium contingentibus, compareas coram nobis, facturus et recepturus super iis, quod jus dictaverit, et ratio suadebit. Dat Laterani XVI kal. Januarii anno v (1) ».

23. Occuparat etiam Galliarum rex Rhemensis Ecclesie bona, cum post episcopi obitum ea custodienda accepisset, eaque electo novo Roberto e Cortiniaco, quæsitis inanibus fucis, restituere recusabat: quem Bonifacius, quantam nomini suo labem eo facto aspergeret, ac malam pro acceptis ab Ecclesia beneficiis gratiam reponeret, monuit:

« Charissimo in Christo filio Philippo regi Francorum illustri.

« Angit nos, fili charissime, stimulatque perpensus mentem nostram præcordialis et affectuosa dilectio, qua personam tuam præcipua favoris prærogativa prosequimur et a longis sumus temporibus prosecuti, ut ab iis, quæ tuæ salutis augmentum impediunt, honori regio derogant, tuæque famæ obnubilant claritatem, curiosa revocare solertia studeamus, ut quemadmodum in

orbe terrarum dignitatis altitudine promines, sic et prorutiles excellentia meritorum. Habet siquidem fide dignæ relationis assertio, quod pridem Rhemensis Ecclesia per obitum bonæ memoriæ Petri Rhemensis archiepiscopi solatio destituta pastoris, temporalia bona, redditus et proventus, ad Rhemensem archiepiscopum, qui est pro tempore, spectantia, prætextu guardiæ, custodiæ seu regalium capta, percepta et detenta per officiales tuos nomine regio extiterunt: et licet ex parte dilecti filii Roberti de Cortiniaco, quem dilectus præpositus, decanus et capitulum ejusdem Ecclesie ad ipsius regimen unanimiter et concorditer elegerunt, post huiusmodi electionem ipsius cum instantia supplicii fueris requisitus, ut regali amota custodia sive guardia, mandares et faceres huiusmodi temporalia reddi sibi, utpote cui Ecclesie prædictæ in spiritualibus et temporatibus administratio erat a jure concessa; tu tamen inductus, ut creditur, consilii aliquorum id efficere distulisti, non sine gravi electi memorati, et Ecclesie Rhemensis dispendio, juris derogatione non modica, magnoque libertatis Ecclesiasticæ detrimento.

« Profecto non sunt hæc, quæ pro multis et magnis per nos impensis tibi gratiis te putavimus Gallicanis Ecclesiis munera impensurum; non unquam talia de regali credidimus gratuitate manare, quæ Deum proculdubio provocant, et homines scandalizant. Non ex iis, vel aliis Ecclesiarum gravaminibus et pressuris gloriosi sunt tui progenitores effecti; sed ex munificentis et gratiarum actionibus, quibus Deum in Ecclesiis et personis Ecclesiasticis honorarunt. Non reprobant hæc nobis nuntii tui, pro tempore diebus nostris ad Sedem Apostolicam destinati. Quis princeps regnans in orbe terrarum laudabile ministrabit exemplum, si tu, progenitorum tuorum gesta salubria deserens, reperiaris Ecclesiasticæ libertatis infractor, quam totis deberes viribus præterneri? Quis diu sine tribulatione regnabit, qui se adeo Ecclesiis exhibebit infestum, quod sanctorum patrociniis efficiatur indignus? Ex iis quippe, fili, dolemus: et tu sine dubitatione formides quod, nisi a talibus debita providentia respicias, nec te Dominus permittet impunem, neque nos ea poterimus æquanimiter tolerare.

24. « Cum itaque, sicut regalis sublimitas non ignorat, Apostolicæ Sedis consueta benignitas, quæ veluti pia mater bona et jura quarumlibet, præsertim Rhemensis Ecclesie supradictæ, quæ eidem Sedi se obedientem exhibuit et devotam; plenius favoribus prosequi et tueri sollicite non desistit, huiusmodi negotium potissime cordi gerat; celsitudinem regiam rogamus et hortamur attente, tibi que paternis affectibus suademus, quatenus

¹ Ep. CLI.

(1) Hoc anno Concilium provinciale Biterris in provincia Narbonensi celebratur; ejus supersunt litteræ synodales ad Philippum Francorum regem, quibus de usurpatis a vicecomite juribus Ecclesie Narbonensis Patres illi queruntur. Datæ sunt e Concilio Biterris die IV kal. Novembris anni MCCLXXIX. EM. Mart. Anec. tom. IV, p. 225.

tanquam princeps Catholicus et de domo Christianissima et devotissima procreatus, quid tuæ salutis tuoque honori expediat, sollicita consideratione discutias, et persuasionibus nostris, quæ de sinceri pectoris archivio prosiliunt, promptis affectibus acquiescas; et prudenter attendens, quod bonorum Ecclesiasticorum custodia sive guardia, quocumque nomine nuncupetur, vacationum Ecclesiasticarum tempore pro utilitate ipsarum Ecclesiarum extitit introducta et per Ecclesiam tolerata, debetque cessare postquam vacans Ecclesia habet personam legitimam, cui bonorum Ecclesiasticorum administratio canonice est permessa; ita quod nec prætextu regalium, vel custodiæ, sive guardiæ persona laica, cuiuscumque foret eminentiæ sive status, administrare potest in illis, proventusque percipere, seu temporalia bona tenere; de proventibus seu fructibus, per officiales tuos perceptis a tempore, quo dictus electus in concordia petiit temporalia sibi reddi, tu hanc custodiam seu guardiam amoveri usque ad tempus, quo idem electus, in nostra præsentia constitutus, omne jus, si quod sibi fuerat ex huiusmodi electione quæsitum; pure ac libere in nostris manibus resignavit, plenam satisfactionem impendi facias electo prædicto, de quo post huiusmodi resignationem providimus Rhemensi Ecclesiæ memoratæ, ipsumque illi præfecimus de fratrum nostrorum consilio in archiepiscopum et pastorem; illam in iis efficaciam impensurus ut apud æterni Regis clementiam, per quem terrenorum principum solia gubernantur, de bono semper in melius reddaris acceptior, tuæque devotionis sinceritas plenius occurrat laudibus attollenda, et regiæ famæ præconitum apud fidelium populos gloriosis proficiat incrementis. Dat. Laterani V kal. Maii anno v ».

Præterea Dolensi episcopo¹, et Guidoni comiti S. Pauli, qui apud regem multum gratia et auctoritate poterant, scripsit, ut ipsius animum ad id inclinarent. Injunxit² etiam præposito, decano, et cononicorum collegio, abbatii monasterii S. Joannis Senonen. priori S. Mauritii Rhemen. ut Roberto Cortiniaco possessiones illius Ecclesiæ restituendas curarent. Commendavit aliis litteris³ eidem regi, atque episcopo Dolensi archiepiscopum Rhemensem, quem, licet suo in eam Ecclesiam jure cessisset, ex sacri tamen senatus consilio ob egregias virtutes illi Ecclesiæ Apostolica auctoritate ait præfecisse: « Sicut regiam credimus non latere notitiam, vacante pridem Rhemensi Ecclesia per obitum bonæ memoriæ Petri Rhemensis archiepiscopi, dilectus filius Robertus de Cortiniaco per dilectos filios præpositum, decanum, et capitulum ipsius Ecclesiæ unanimiter et concorditer ad ejusdem Ecclesiæ regimen fuit electus. Qui hujus electioni consentiens, ad Apostolicam Sedem, ut tenebatur,

accessit pro confirmatione electionis huiusmodi obtinenda. Verum electus ipse, postquam sese nostro præsentavit aspectui, ductus saniori consilio, ex certis considerationibus omne jus, quod sibi fuerat ex huiusmodi electione quæsitum, sponte ac libere in nostris manibus resignavit. Nosque huiusmodi resignatione recepta, demum grandibus suæ meritis probitatis, ipsius nobilitate magnifica, et potissimum eximie devotionis affectum, quo ad Romanam Ecclesiam, matrem ejus, et dominam, et ad domum regiam, de qua processit, fervere dignoscitur, in debitam considerationem adductis; quamvis ut præmittitur, resignasset; de ipso memoratæ Rhemensis Ecclesiæ, de fratrum nostrorum consilio providimus, eumque illi præfecimus in archiepiscopum et pastorem; regiam in hoc intendentes honorare personam, et rem regio gratam animo promovere ». Addit preces ut benigne eum excipiat ac diem ipsi ad clientis sacramentum nuncupandum extrahat. « Datum Laterani IV kalen. Maii anno v ».

25. *Philippum regem et alios principes ad clericorum jura servanda inducit.*— Monuit quoque eundem regem¹, qui prærogativis a Sede Apostolica concessis abutebatur, atque opes Ecclesiasticas in rem suam avertebat, ut administrorum in eum impune grassantium licentiam coerceret.

« Charissimo in Christo filio Philippo regi Francorum illustri.

« Dudum celsitudini tuæ, propter imminentis tunc tibi et regno tuo intrinsecæ guerræ periculum pro salubri defensione intrinseci status ejusdem regni, quod Sedes ipsa velut hortum conclusum, in quo divinus cultus præteritis temporibus vixit, inter singula regna mundi dilexit et diligit; omnes fructus, redditus et proventus et obventiones quaslibet primi anni omnium præpositurarum, decanatum, archidiaconatum et aliarum dignitatum Ecclesiasticarum; archiepiscopalibus, episcopalibus, ac monasteriis seu abbatibus dumtaxat exceptis; et præbendarum et beneficiorum omnium, quæ in regno ipso dicta guerra durante, vacare contingeret; in imminenti tibi expensarum subsidium duximus concedendos, prout in litteris seu privilegio, super hoc celsitudini tuæ concessis, plenius continetur. Verum diversas postmodum et luctuosas Ecclesiæ Gallicanæ querelas accepimus, quod multa et grandia, quinimo intolerabilia gravamina prætextu concessionis huiusmodi Ecclesiis et personis Ecclesiasticis, tam regularibus quam sæcularibus dieti regni, per executores tibi datos a nobis vel per subdelegatos ab eis, sive per sæculares balivos, officiales et ministros regios huiusmodi privilegium plus debito extendentes in diversis casibus; et maxime quando per huiusmodi executores vel subdelegatos invocatur super iis auxilium brachii sæcularis; illata dicuntur hæcenus, et quotidie gravius irrogari, etc. Dat. Late-

¹ Ep. CLII. et reg. post eand. Ep. — ² Ep. LXV. et reg. post eand. Ep. — ³ Ep. CXLV.

¹ Lib. v. Ep. 1.

rani V kal. Februarii. Pontificatus nostri anno v ». Ad tollenda mala plura a Pontifice sancita sunt¹: sed regii administri, qui opibus Crucifixi inhiant, in spoliandis Ecclesiis perstiterunt: ad quos demum reprimendos, Bonifacium celebrare Concilium meditatam visuri sumus. Nunc cœptam orationem prosequamur.

Tutatus etiam est Pontifex Appamiensem Ecclesiam; cumque Rogerium Fuxi comitem, qui urbem suæ ditioni obnoxiam contendebat, preteritorum scelerum pœniteret, censuris, quibus devinctus fuerat, liberari, atque interdictum solvi jussit², modo sacramento se obstringeret, ex episcopi conscientia ac iudicio injuriis illatis satis esse facturum. Dictas etiam pro componenda controversia ab arbitro leges confirmavit, quæ in hanc sententiam sancitæ fuere: obtineret comes urbis arcem cum illius propugnaculis; episcopus vero turrinam novam, quæ munitissima erat, teneret; præterea die S. Antonini sacro, qui mense Septembri recurrit, episcopus in arce vexillum Ecclesiæ in supremi domnii signum collocaret ac præsidario milite munitur, cui comes commeatus daret: clientis etiam officia exhiberet idem comes, amborumque nomine dirimendis causis præficeretur iudex, et utriusque nomine atque auctoritate leges promulgarentur; ita tamen, ut episcopus prior appellaretur, et obventiones omnes ac proventus ex æquo dividerentur: ad quæ compensanda comes possessionem, quæ mille librarum Turonensium vectigal afferret, episcopo refundere teneretur: in quo paciscendo fœdere si quod vitium subesset, illud Apostolica auctoritate Pontifex suppleri jussit.

26. *Oppidum Argentæ Ravennati Ecclesiæ redditum.* — Dedit similem operam Bonifacius³, ut Azo et Franciscus Atestini marchiones munitum Argentæ oppidum, ab ipsis Ravennati Ecclesiæ præreptum, restituerent: qui si detrectarent jussa Apostolica, remota provocationis mora, Rogerio capellano Pontificio ipsorum ditionem interdicto percellere imperavit. Cum vero Atestini dolo decreta Apostolica eludere molirentur, iis minas intentavit, ni excurrente viginti dierum spatio oppidum restituerent; se Faventino provinciam traditurum, ut subjectas iis pœnas incutiat: « Ad excommunicationis in personas ac in terras vestras, seu vestro vel eorum subjectas regimini interdicti; ac etiam omnium feudorum, privilegiorum, indulgentiarum et immunitatum, cunctorumque bonorum et jurium, quæ ab eadem Romana seu Ravennate, et aliis servatis et habetis Ecclesiis, privationis sententias sive pœnas auctoritate nostra, appellatione remota, procedat; et alias spiritualiter et temporaliter, prout justitia suadebit ». Quo argumento Faventino episcopo⁴ iisdem pœne conceptis verbis, Reginensibus, Mutinensibus ac Ferrariensibus litteras misit⁵.